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Приказ №    от__________
УЧЕБНЫЙ ПЛАН МАДОУ «ДЕТСКИЙ САД №47 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА» 

 ПРИВОЛЖСКОГО РАЙОНА Г.КАЗАНИ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД

	№
	Образовательная область
	группы

	
	Возрастная группа
	Младшая группа 
(3-4)
	Средняя группа 

 (4-5) тат.
	Средняя группа

(4-5)



	
	период
	неделя
	месяц
	год
	неделя
	месяц
	год
	неделя
	месяц
	год



	
	
	Количество занятий

	1
	Познавательное развитие
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1
	Математическое развитие
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36

	1.2
	Ознакомление с окружающим миром
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36

	2
	Речевое развитие (развитие речи/татар теле)
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36

	2.1
	Татарский язык
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.2
	Логопедия
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	Художественно-эстетическое развитие
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.1
	Лепка/аппликация
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36

	3.2
	Рисование
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36

	3.3
	Музыкальное развитие
	2
	8
	72
	2
	8
	72
	2
	8
	72

	4
	Социально-коммуникативное развитие
	В условиях проектной деятельности в течение дня в центрах активности

	5
	Физическое развитие
	3
	12
	108
	3
	12
	108
	3
	12
	108

	№
	Образовательная область
	группы

	
	Возрастная группа
	Старшая группа 
(4-5) тат/лого

	Старшая группа

(5-6) 
	Подготовительная группа

(6-7) /лого



	
	период
	неделя
	месяц
	год
	неделя
	месяц
	год
	неделя
	месяц
	год



	
	
	Количество занятий

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	Познавательное развитие
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1
	Математическое развитие
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	2
	8
	72

	1.2
	Ознакомление с окружающим миром
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36

	2
	Речевое развитие (развитие речи/татар теле)
	2
	8
	72
	2
	8
	72
	2
	8
	72

	2.1
	Татарский язык
	
	
	
	1
	4
	36
	2
	8
	72

	2.2
	Логопедия
	3
	12
	108
	
	
	
	3
	12
	108

	3
	Художественно-эстетическое развитие
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.1
	Лепка/аппликация
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36

	3.2
	Рисование
	2
	8
	72
	2
	8
	72
	2
	8
	72

	3.3
	Музыкальное развитие
	2
	8
	72
	2
	8
	72
	2
	8
	72

	4
	Социально-коммуникативное развитие
	В условиях проектной деятельности в течение дня в центрах активности

	5
	Физическое развитие
	3
	12
	108
	3
	12
	108
	3
	12
	108


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К УЧЕБНОМУ ПЛАНУ МАДОУ «ДЕТСКИЙ САД №47» НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД

Учебный план разработан в соответствии с нормативными документами:

· Законом Российской Федерации от 29.12.2012 №273 – ФЗ «Об Образовании Российской Федерации»

· Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования, утверждённый приказом Министерства образования и науки РФ от 17 октября 2013 г. № 1155 (с изменениями и дополнениями от 21 января 2019 г., 8 ноября 2022 г.) (далее - ФГОС ДО). – 
· Федеральной Образовательной Программой дошкольного образования (далее ФОП ДО), утвержденной Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 "Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования» 
· «Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования», утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 июля 2020 г. N 373. 
· СанПин 1.2.1.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» (Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 г. №2);
·  СанПин 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. №28);
·  Образовательной Программой дошкольного образования МАДОУ «Детский сад № 47».

Календарный учебный график обсуждается и принимается Педагогическим советом и утверждается приказом заведующего МАДОУ «Детский сад № 47» до начала учебного года. Все изменения, вносимые в календарный учебный график, утверждаются приказом заведующего и доводятся до всех участников образовательного процесса. Календарный учебный график учитывает в полном объеме возрастные психофизические особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья. Содержание календарного учебного графика включает в себя следующие сведения: 
- режим работы МАДОУ;
- продолжительность учебного года;
- количество недель в учебном году;
- сроки проведения мониторинга достижения детьми планируемых результатов освоения образовательных программ дошкольного образования; проведение мониторинга достижения детьми планируемых результатов освоения основной общеобразовательной программы дошкольного образования предусматривает организацию первичного и итогового мониторинга. 
Обследование проводится в режиме работы МАДОУ, без специального отведенного для него времени, посредством бесед, наблюдений, индивидуальной работы с детьми.
- праздничные дни;
- мероприятия, проводимые в летний оздоровительный период.
 В 2023-2024 уч. году в МАДОУ «Детский сад №47» будет функционировать 6 возрастных групп: 
Режим работы МАДОУ «Детский сад №47»: 12 часов (с 7.00 до 19.00), группы функционируют с 7.00 до 17.30, с 17.30 до 19.00 функционирует группа вечернего пребывания, рабочая неделя состоит из 5 дней, суббота и воскресенье – выходные дни. Согласно статье 112 Трудового Кодекса Российской Федерации, а также Постановления о переносе выходных дней Правительства РФ от 24.09.2015 г. №1017 в календарном учебном графике учтены нерабочие (выходные и праздничные) дни.
Продолжительность учебного года с 01.09.2023 г. по 31.05.2024 г. составляет 36 недель (I и II полугодия). В соответствии с ФГОС ДО целевые ориентиры не подлежат непосредственной оценке, в том числе в виде педагогической диагностики (мониторинга), и не являются основанием для их формального сравнения с реальными достижениями детей. Однако педагоги в ходе своей работы выстраивают индивидуальную траекторию развития каждого ребенка. Для оценки индивидуального развития проводится педагогическая диагностика (оценка индивидуального развития дошкольников, связанная с оценкой эффективности педагогических действий и лежащая в основе его дальнейшего планирования). Педагогический мониторинг проводится в ходе наблюдений за активностью детей в спонтанной и специально организованной деятельности (в конце учебного года). Праздники и развлечения для воспитанников в течение учебного года проводятся в соответствии с годовым планом работы МАДОУ «Детский сад №47» на 2023-2024 учебный год. Воспитательно-образовательная работа в летний оздоровительный период планируется в соответствии с Планом работы на летний период.
	Месяц, год
	Количество недель
	Количество

рабочих дней
	Месяц, год
	Количество недель
	Количество рабочих дней

	I полугодие
	II полугодие

	Сентябрь 2023
	4 недели 
1 день
	21
	Январь 
2024
	3 недели
2 дня
	17

	Октябрь 2023
	4 недели 
2 дня
	22
	Февраль 2024
	4 недели 

	20

	Ноябрь 
2023
	4 недели
1 день
	21
	Март 
2024
	4 недели 

	20

	Декабрь 2023
	4 недели
1 день
	21
	Апрель 
2024
	4 недели 
1 день
	21

	
	
	
	Май
2024
	4 недели 
	20

	Итого:
	16 недель
 5 дней
	85
	
	19 недель
3 дня

	98


Итого: за 2023 – 2024 учебный год 36 недель  3 дня / 183 рабочих дня.
Продолжительность учебного года

	Учебный год
	с 01.09.2023 г. по 31.05.2023 г.
	36 недель 3 дня

	I полугодие
	с 01.09.2023 г. по 31.12.2023 г.
	16 недель 5 дней

	II полугодие
	с 09.01.2024 г. по 31.05.2024 г.
	19 недель 3 дня

	Летний оздоровительный период, праздничные (нерабочие) дни

	Летний оздоровительный период
	01.06.2024 г. – 31.08.2024 г.
	13 недель 

	День народного единства и согласия
	04.11.2023 г. 
	1 день

	Новогодние и Рождественские праздники
	01.01.2024 г. по 08.01.2024 г.
	8 дней

	День защитника Отечества
	23.02.2024 г. 
	1 день

	Международный женский день 
	08.03.2024 г. 
	1 день

	Праздник Весны и Труда
	01.05.2023 
г.(29.04-30.04/2024г.) 
	3 дня

	День Победы
	09.05.2024 г. (10.05.2024г.)
	2 дня

	День России
	12.06.2024 г. 
	1 день

	День РТ
	30.08.2024 г.
	1 день


Регламентация образовательного процесса на один день 
• для детей 3-4 лет (младшая группа) – 2 ОД;
 • для детей 4-5 лет (средняя группа) – 2 ОД; 
• для детей 5-6 лет (старшая группа) – 2-3 ОД;
 • для детей 6-7 лет (подготовительная группа) – 3 ОД. 
Продолжительность организованной деятельности:
 • для детей 3-4 лет (младшая группа) – не более 15 минут;
 • для детей 4-5 лет (средняя группа) – не более 20 минут;
 • для детей 5-6 лет (старшая группа) – не более 25 минут;
 • для детей 6-7 лет (подготовительная группа) – не более 30 минут.
 В середине времени, отведённого на организованную образовательную деятельность, проводится физкультминутка. Перерывы между периодами организованной образовательной деятельности – не менее 10 минут.
Основной целью образовательной деятельности детского сада является: — является разностороннее развитие ребенка в период дошкольного детства с учетом возрастных и индивидуальных особенностей на основе духовно-нравственных ценностей российского народа, исторических и национально-культурных традиций.
Основные задачи деятельности детского сада, направлены на:

 1. обеспечение единых для Российской Федерации содержания ДО и планируемых результатов освоения образовательной программы;
 2. приобщение детей (в соответствии с возрастными особенностями) к базовым ценностям российского народа – жизнь, достоинство, права и свободы человека, патриотизм, гражданственность, высокие нравственные идеалы, крепкая семья, созидательный труд, приоритет духовного над материальным, гуманизм, милосердие, справедливость, коллективизм, взаимопомощь и взаимоуважение, историческая память и преемственность поколений, единство народов России; создание условий для формирования ценностного отношения к окружающему миру, становления опыта действий и поступков на основе осмысления ценностей;.
 3. построение (структурирование) содержания образовательной деятельности на основе учета возрастных и индивидуальных особенностей развития; 
4. создание условий для равного доступа к образованию для всех детей дошкольного возраста с учетом разнообразия образовательных потребностей и индивидуальных возможностей; 
5. охрана и укрепление физического и психического здоровья детей, в том числе их эмоционального благополучия; 
6. обеспечение развития физических, личностных, нравственных качеств и основ патриотизма, интеллектуальных и художественно-творческих способностей ребенка, его инициативности, самостоятельности и ответственности;
 7. обеспечение психолого-педагогической поддержки семьи и повышение компетентности родителей (законных представителей) в вопросах воспитания, обучения и развития, охраны и укрепления здоровья детей, обеспечения их безопасности; 
8. достижение детьми на этапе завершения ДО уровня развития, необходимого и достаточного для успешного освоения ими образовательных программ начального общего образования. 
Учебный план обеспечивает реализацию содержания образовательной деятельности, исходя из Образовательной программы дошкольного образования МАДОУ «Детского сада №147» в различных видах деятельности по образовательным областям: 
1.Социально-коммуникативное развитие направлено на усвоение норм и ценностей, принятых в обществе, включая моральные и нравственные ценности; развитие общения и взаимодействия ребенка со взрослыми и сверстниками; становление самостоятельности, целенаправленности и саморегуляции собственных действий; развитие социального и эмоционального интеллекта, эмоциональной отзывчивости, сопереживания, формирование готовности к совместной деятельности со сверстниками, формирование уважительного отношения и чувства принадлежности к своей семье и к сообществу детей и взрослых в Организации; формирование позитивных установок к различным видам труда и творчества; формирование основ безопасного поведения в быту, социуме, природе.
 2. Познавательное развитие предполагает развитие интересов детей, любознательности и познавательной мотивации; формирование познавательных действий, становление сознания; развитие воображения и творческой активности; формирование первичных представлений о себе, других людях, объектах окружающего мира, о свойствах и отношениях объектов окружающего мира (форме, цвете, размере, материале, звучании, ритме, темпе, количестве, числе, части и целом, пространстве и времени, движении и покое, причинах и следствиях и др.), о малой родине и Отечестве, представлений о социокультурных ценностях нашего народа, об отечественных традициях и праздниках, о планете Земля как общем доме людей, об особенностях ее природы, многообразии стран и народов мира.
 3. Речевое развитие включает владение речью как средством общения и культуры; обогащение активного словаря; развитие связной, грамматически правильной диалогической и монологической речи; развитие речевого творчества; развитие звуковой и интонационной культуры речи, фонематического слуха; знакомство с книжной культурой, детской литературой, понимание на слух текстов различных жанров детской литературы; формирование звуковой аналитико-синтетической активности как предпосылки обучения грамоте.
 4.Художественно-эстетическое развитие предполагает развитие предпосылок ценностно-смыслового восприятия и понимания произведений искусства (словесного, музыкального, изобразительного), мира природы; становление эстетического отношения к окружающему миру; формирование элементарных представлений о видах искусства; восприятие музыки, художественной литературы, фольклора; стимулирование сопереживания персонажам художественных произведений; реализацию самостоятельной творческой деятельности детей (изобразительной, конструктивно-модельной, музыкальной и др.). 

5. Физическое развитие включает приобретение опыта в следующих видах деятельности детей: двигательной, в том числе связанной с выполнением упражнений, направленных на развитие таких физических качеств, как координация и гибкость; способствующих правильному формированию опорно-двигательной системы организма, развитию равновесия, координации движения, крупной и мелкой моторики обеих рук, а также с правильным, не наносящем ущерба организму выполнением основных движений (ходьба, бег, мягкие прыжки, повороты в обе стороны), формирование начальных представлений о некоторых видах спорта, овладение подвижными играми с правилами; становление целенаправленности и саморегуляции в двигательной сфере; становление ценностей здорового образа жизни, овладение его элементарными нормами и правилами (в питании, двигательном режиме, закаливании, при формировании полезных привычек и др.).

